














2

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
高纯石英砂及石英坩埚生产项目

项目代码 2508-370406-89-01-748487

建设单位

联系人
刘帅 联系方式 18263736869

建设地点 山东省枣庄市山亭区西集镇卢山口村枣滕公路东侧

地理坐标 （117度 26分 21.138秒，34度 55分 46.085秒）

国民经济

行业类别

C3099其他非金属矿物制品

制造、C3051技术玻璃制品

制造

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制品业 30 「57
玻璃 制品制造 305」『 其他玻璃制

造；』、二十七、非金属矿物制品业
[...]
③开车前，废气处理设施运转正常再开车，同时逐渐扩大产能；停车时逐步降低产能，



68

并直到全部停后再停环保设施。确保由于开停车产生的大气污染物得到有效治理，并满足

相关标准要求。

发生非正常工况排放时，按高效布袋除尘器去除效率 95%、碱喷淋去除效率 80.00%、

脱硫处理效率 50%，脱氮处理效率 50%、多管除尘器处理效率 95%、汞去除效率 10%计，

本项目污染物排放情况见下表。

表 4.9 非正常工况下废气排放源强

事故

源
污染物 排放速率 排放浓度

持续

时间

频

次
排放量

应对

措施

DA001 颗粒物 1.068 kg/h
100.798

mg/m³
1h

1次

/a
1.068 kg/a

停车

检修

DA002 氯化氢 0.241 kg/h
68.992

mg/m³
1h

1次

/a
0.241 kg/a

停车

检修

DA003

SO2 0.107 kg/h
20.433

mg/m³
1h

1次

/a
0.107 kg/a

停车

检修

NOx 0.430 kg/h
81.731

mg/m³
1h

1次

/a
0.430 kg/a

停车

检修

颗粒物 0.021 kg/h
4.006

mg/m³
1h

1次

/a
0.021 kg/a

停车

检修

汞及其化合物
0.00001

kg/h

0.002

mg/m³
1h

1次

/a

0.00001

kg/a

停车

检修

氨 0.042 kg/h 8mg/m³ 1h
1次

/a
0.042 kg/h

停车

检修

烟气林格曼黑

度（级）
≤1级 1h

1次

/a
≤1级

停车

检修

DA004

SO2 0.069 kg/h
20.098

mg/m³
1h

1次

/a
0.069 kg/a

停车

检修

NOx 0.275 kg/h
80.391

mg/m³
1h

1次

/a
0.275 kg/a

停车

检修

颗粒物 0.014 kg/h
3.941 mg/m

³
1h

1次

/a
0.014 kg/a

停车

检修

汞及其化合物
0.00001

kg/h

0.002 mg/m

³
1h

1次

/a

0.00001

kg/a

停车

检修



69

氨 0.027 kg/h 8mg/m³ 1h
1次

/a
0.027 kg/a

停车

检修

烟气林格曼黑

度（级）
≤1级 1h

1次

/a
≤1级

停车

检修

DA005

颗粒物 0.031 kg/h
51.438

mg/m³
1h

1次

/a
0.031 kg/a

停车

检修

氮氧化物 0.029 kg/h
49.000

mg/m³
1h

1次

/a
0.029 kg/a

停车

检修

由上表看出，非正常排放时 DA001排气筒颗粒物浓度超标，不满足《建材工业大气

污染物排放标准》（DB37/2373-2018）表 2重点控制区标准要求：颗粒物 10mg/m³；非正

常排放时 DA002 排气筒氯化氢浓度不超标，满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级标准要求：氯化氢 100mg/m³，0.26kg/h；非正常排放时DA003、

DA004排气筒 SO2、NOx、颗粒物、汞及其化合物浓度不超标，满足《锅炉大气污染物排

放标准》（DB37/2374-2018）表 2重点控制区相关限值要求，氨逃逸浓度满足《火电厂烟

气脱硝工程技术规范选择性非催化还原法》（HJ563-2010）的要求：氨 8mg/m³；非正常

排放时 DA005排气筒颗粒物浓度超标，不满足《玻璃工业大气污染物排放标准》（GB 26453

—2022）表 1 玻璃熔窑大气污染物排放限值：颗粒物 30mg/m³；非正常排放时 DA005排

气筒氮氧化物浓度不超标，满足《玻璃工业大气污染物排放标准》（GB 26453—2022）表

1 玻璃熔窑大气污染物排放限值：氮氧化物 500mg/m³；由于发生非正常工况排放次数较

少，且排放时间较短，建设单位应通过停车，能够及时采取措施处理，不会对周围大气环

境造成长期影响。

（7）废气排放情况汇总

表 4.10 拟建项目大气污染物排放情况汇总

污染物 排放量（t/a）

DA001排气筒 颗粒物 0.443

DA002排气筒 氯化氢 0.687

DA003排气筒

SO2 0.086

NOx 0.687

颗粒物 0.007

汞及其化合物 0.00004

氨 0.168

DA004排气筒 SO2 0.084



70

NOx 0.672

颗粒物 0.007

汞及其化合物 0.00004

氨 0.167

DA005排气筒
颗粒物 0.005

氮氧化物 0.147

生产车间 颗粒物 0.2552

综上可知，项目废气处理措施得当，能够满足国家及地方相关排放标准，通过区域倍

量替代，能够满足大气环境质量改善。

2、废水

2.1废水产生、排放情况简述

项目产生的生活污水经化粪池处理后定期由环卫部门清运。产生的磨矿废水、坩埚切

割用水、纯水制备浓水等自流至脱泥浓密池（容积 1950m³），经沉淀后脱泥浓密池中的

上清液自流回清水池，回用于磨矿、脱酸等工序。脱酸清洗废水进入中和池，中和池采用

Ca(OH)2作为中和剂，将废水调节至中性，经离子交换树脂处理后送入浓密池处理后至清

水池回用，沉淀污泥经压滤机脱水形成含水率 60% 的泥饼后外售。

废水污染治理设施可行性分析

废水处理设施可行性分析

项目新建脱泥浓密池用于处理振动脱筛废水、脱泥浓密机溢流废水、纯水制备浓水等

废水等，根据前文计算，磨矿废水产生量为 1140m³/d，坩埚切割废水产生量为 1.8m³/d，

锅炉排污水为 2.46m³/d，高浓度水排放量为 5.17m³/d，再生和清洗废水排放量为 0.1m³/d，

循环冷却水排放量为 0.15m³/d，产生量共为 1149.68m³/d，脱酸废水最终也排入脱泥浓密

池再次处理后回用，石英砂脱酸废水 450m³/d，石英坩埚脱酸清洗废水 9m³/d，则脱泥浓

密池需处理总水量为 1608.68m³/d，设置容积为 1950m³，可以容纳产废水量，废水经浓缩

池处理后，回用于生产，不外排；污泥经压滤脱水后暂存于一般固废间，定期运出外售。

项目新建+中和池（36m³）+离子交换树脂+脱泥浓密池（1950m³）+清水池（350m³）

处理振动脱筛废水、脱泥浓密机溢流废水、纯水制备浓水及脱酸废水，脱酸废水产生量为

459m³/d，中和池主要用于酸碱中和反应，设计容量为 1h的废水储存量，保证能充分中和，

中和之后经离子交换树脂处理后送入浓密池处理后至清水池回用；立即排入脱泥浓密池处

理，废水经处理后排入清水池后全部回用于生产，不外排。

参考《排污许可证申请与核发技术规范石墨及其他非金属矿物制品制造》



71

（HJ1119-2020）附录 A废水和废气污染防治可行技术参考表：

表 4.11 多晶硅棒、单晶硅棒生产排污单位废水污染防治可行技术参考表

废水类别 主要污染物 可行技术

生活污水

pH值、五日生化需氧量、

化学需氧量、氨氮、总磷、

悬浮物

化粪池

酸洗前生产废水
pH值、悬浮物、五日生化

需氧量
沉淀+过滤

酸洗后生产废水

pH值、悬浮物、氟化物、

化学需氧量、五日生化需氧

量、氨氮、总磷

中和+沉淀+过滤

综上，本项目振动脱筛废水、脱泥浓密机溢流废水主要污染物为悬浮物，经脱泥浓密

池沉淀，对比上表，本项目浓缩池处理工艺为可行技术；本项目脱酸废水采取的处理工艺

为投加熟石灰进行中和沉淀，碱性熟石灰在污水中可起到调节 pH及发生化学沉淀的作用，

经中和后再经浓缩池进行沉淀过滤，对比上表，本项目污水处理池处理工艺为可行技术。

废水循环不排放可行性分析

项目脱酸清洗废水进入中和池，中和池采用 Ca(OH)2作为中和剂，将废水调节至中性，

经调节池调节后的废水进入离子交换树脂系统，利用树脂的吸附与交换特性脱盐处理，随

后排入脱泥浓密池，加处理后上清液排入清水池回用，沉淀污泥经压滤机脱水形成含水率

60% 的泥饼后外售。磨矿用水主要作用为使物料均匀，减少粉尘，该工艺对水质要求不

高，水仅作为介质使用；清洗用水主要作用为带走酸洗后产生的杂质及物料表面存在的酸

液，该工序对水质要求也不高，水主要作用为稀释和带走杂质。综上，本项目生产用水对

水质要求不高，酸洗废水经中和处理后能满足回用要求。

生产废水经相应废水处理设施处理后回用于生产，由于磨矿工序及清洗工序需要大量

的水，废水经处理后回用于磨矿工序及清洗工序后，还需继续补充新鲜水，故生产废水经

处理后全部回用于生产可行；

综上分析，项目各单元废污水采取以上防治措施后，能满足排放要求和回用要求，对

环境影响较小。因此，从环保角度分析，项目各单元污废水采取以上防治措施后，是可行

的。

表 4.12 项目污废水排放基本情况

污废水类型 污染物
产 生

量 t/a

产生

浓度

mg/L

排 放

量 t/a

排放

浓度

mg/L

治理措施
排 放

方式

排

放

口

排

放

口



72

名

称 /

编

号

地

理

坐

标

生 活 污 水

288m³/a

COD 0.058 200 0.029 100

化粪池处理

环 卫

部 门

定 期

清运

/ /
BOD₅ 0.043 150 0.014 50

SS 0.029 100 0.014 50

氨氮 0.009 30 0.004 15

磨矿、脱水

等产生废水

1149.68m³/d

SS 、

COD

/ 脱泥浓密池

（1950m³）

回 用

于 生

产 不

外排

/ /

脱 酸 废 水

459m³/d

SS 、

COD、

pH

/

中 和 池

（36m³）+

离子交换树

脂+脱泥浓

密 池

（1950m³）

回 用

于 生

产 不

外排

/ /

本项目无工艺废水排放，生活污水经化粪池处理后由环卫部门定期清理；消化用水部

分用于反应，其余水进入干燥器后全部蒸发，无废水外排；洗车平台废水沉淀后循环使用，

不外排；本项目对周围地表水环境影响较小。

3、噪声

本项目噪声主要为生产过程中的各设备运行时产生的噪声，其声压级约在 60~90dB

（A）之间。

采取的噪声治理措施为：

（1）在保证工艺生产的同时注意选用低噪声的设备。

（2）对振动较大的设备考虑设备基础的隔振、减振。

（3）利用建（构）筑物隔声降噪，厂房装隔声门窗。

（4）加强设备的保养和维护，避免出现异常噪声。

另外，为保证项目建成后噪声达标排放，应增加以下防治措施：

（1）对高噪声设备增设隔声罩；



73

拟建项目室内噪声采用设备基础的减振、厂房隔声可减少 20～25dB(A)的噪声级，，

采用厂区 1#生产车间西北角为（0,0）原点，项目主要设备噪声情况见下表。



74

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

施

表 4.13 拟建项目新增设备主要噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称

声源源强

（任选一

种）

声源控制措施

空间相对位置
/m

距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB

运行时段

建筑物

插入损

失/dB

建筑物外噪声

距

声

源

距

离

声

功

率

级

X Y Z 声压

级/dB

建筑

物外

距离

1.

生

产

车

间

1#滚筒筛分机 / 70 基础减振、厂房隔声 5 5 1 5 56.0 00:00~24:00 20 30.0 1m
2. 2#滚筒筛分机 / 70 基础减振、厂房隔声 5 8 1 5 56.0 00:00~24:00 20 30.0 1m
3. 3#滚筒筛分机 / 70 基础减振、厂房隔声 5 11 1 5 56.0 00:00~24:00 20 30.0 1m
4. 4#滚筒筛分机 / 70 基础减振、厂房隔声 5 14 1 5 56.0 00:00~24:00 20 30.0 1m
5. 5#滚筒筛分机 / 70 基础减振、厂房隔声 5 17 1 5 56.0 00:00~24:00 20 30.0 1m
6. 6#滚筒筛分机 / 70 基础减振、厂房隔声 5 20 1 5 56.0 00:00~24:00 20 30.0 1m
7. 7#滚筒筛分机 / 70 基础减振、厂房隔声 5 23 1 5 56.0 00:00~24:00 20 30.0 1m
8. 8#滚筒筛分机 / 70 基础减振、厂房隔声 5 26 1 5 56.0 00:00~24:00 20 30.0 1m
9. 9#滚筒筛分机 / 70 基础减振、厂房隔声 5 29 1 5 56.0 00:00~24:00 20 30.0 1m

10. 10#滚筒筛分

机
/ 70 基础减振、厂房隔声 5 32 1 5 56.0 00:00~24:00 20 30.0 1m

11. 11#滚筒筛分

机
/ 70 基础减振、厂房隔声 5 35 1 5 56.0 00:00~24:00 20 30.0 1m

12. 12#滚筒筛分

机
/ 70 基础减振、厂房隔声 5 38 1 5 56.0 00:00~24:00 20 30.0 1m

13. 13#滚筒筛分

机
/ 70 基础减振、厂房隔声 5 41 1 5 56.0 00:00~24:00 20 30.0 1m

14. 14#滚筒筛分

机
/ 70 基础减振、厂房隔声 5 44 1 5 56.0 00:00~24:00 20 30.0 1m

15. 球磨机 / 75 基础减振、厂房隔声 10 5 1 5 61.0 00:00~24:00 20 35.0 1m
16. 1#振动脱水筛 / 65 基础减振、厂房隔声 10 10 1 10 45.0 00:00~24:00 20 19.0 1m